
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 63Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/04/2020

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SANDRA SUELY BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54188780/1 - Função: AUXILIAR OPERACIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/07/2020

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANDRE FELIPE CORREA PACHECO
Matrícula: 5938102/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 565544
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1719/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2020.

Nome: LUCIANA ALMEIDA FREIRE, Matrícula nº 5898638/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 08/07/2020 a 03/01/2021 (180) Dias.

Protocolo: 565524
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 641/2020– GAB/SEAP.
Belém/PA, de 16 de julho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Resolução nº 18.974/2017 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 033/2020 - GAB/SEAP de 15 de 
janeiro de 2020.
Art. 2º - Designar a servidora abaixo relacionada como usuária administra-
dora com o objetivo de operacionalizar o Sistema E-Jurisdicionado do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE, por meio do qual esta Secretaria 
fará a Prestação de Contas Anual àquele Egrégio Tribunal:
- LORENNA MYRIAN LIMA BARROS
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno
CPF: 814.002.412-00, RG: 4868598, Matrícula: 5949344
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe.
Art.  4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 565594
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2020 – SRP com o objeto registro de preço 
para futura e eventual Aquisição de Material de Limpeza, Higiene Pessoal 
e Utensílios Plásticos para os internos custodiados no Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará, a serem utilizados nas Unidades Penitenciárias e 
Setores Administrativos desta Secretaria – SEAP. Após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JAR-
BAS VASCONCELOS DO CARMO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2019/278952, Pregão nº 5/2020. Resultado da Homologação 
Empresa IRMAOS ANJOS LTDA, CNPJ:01.552.709/0001-62, vendedora 
dos lotes, Lote 01 R$ 4.381.039,16; Lote 02 R$ 184.834,36; Lote 03 R$ 
711.553,44; Lote 04 R$ 499.174,20; Lote 05 R$ 1.123.727,00; Lote 06 R$ 
2.706.023,760; Lote 07 R$ 500.852,40. Totalizando em R$ 10.107.204,32.
Belém-PA, 29 de julho de 2020.
Ordenador de Despesas: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565512
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1608/2020
Objetivo: SUPERVISIONAR E CRUZAR INFORMAÇÕES DE SERVIDORES
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DGP
Destino: UNIDADES PRISIONAIS DE CAPANEMA E BRAGANÇA/PA
Servidor (es): 5952680 – JÉSSICA PONTES DA SILVA – DIRETORA
Período: 09 a 10/07/2020 - Diária(s): 1 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565574

PORTARIA Nº 1615/2020
Objetivo: ACOMPANHAR SECRETÁRIO PENITENCIÁRIO NA CERIMÔNIA DE 
INAUGURAÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/ACS
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 5723505 – PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA – ASSESSOR 
ESPECIAL
Período: 13 a 17/07/2020 - Diária(s): 4 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565582
PORTARIA Nº 1532/2020

Objetivo: REALIZAR DESLOCAMENTO DE MICRO ONIBUS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CTRANS
Destino: SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 57192891 – FRANCISCO XAVIER RODRIGUES FERNANDES 
– MOTORISTA ; 5720115 – SILVIO LIMA VELOSO – AUX. OPERACIONAL
Período: 26 a 27/06/2020 - Diária(s): 1 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565590
PORTARIA Nº 1657/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL.
Destino: VITORIA DO XINGU
Servidor (es): ANTONIO HELENILDO DA SILVA.
Período: 03 A 05/07/2020 - Diária(s): 02 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565416
PORTARIA Nº 1633/2020

Objetivo: ATUALIZAR CERTIDÃO FUNDIÁRIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 5942253 – JOSIANE COUTINHO MATHEWS – TEC. EM GES-
TÃO DE INFRAESTRUTURA
Período: 26/06/2020 - Diária(s): 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565575
PORTARIA Nº 1635/2020

Objetivo: REALIZAR ACOMPAHAMENTO DE SERVIÇOS DIVERSOS
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: CRRB / ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 5955431 – HELMO SILVA OLIVEIRA – TEC. EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA ; 5898633 – HELNO PINHEIRO DE ARAÚJO - MOTO-
RISTA
Período: 07 a 09/07/2020 - Diária(s): 2 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565576
PORTARIA Nº 1565/2020

Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO NA ESTAÇÃO DE RATAMENTO DO ESGOTO 
E ANALISAR MEDIÇÃO.Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 5942253 – CÁSSIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO – TEC. EM 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA ; 5945709 – NACIB BRAUN JORDY – CO-
ORDENADOR ; 5938716 – EMERSON RODRIGUES CORREA - MOTORISTA
Período: 14 a 17/07/2020 - Diária(s): 3 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565578
PORTARIA Nº 1616/2020

Objetivo: COBRIR A CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO DA CADEIA PÚBLICA 
DE REDENÇÃO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/ACS
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 6402916 – VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN – 
COORDENADORA
Período: 14 a 17/07/2020 - Diária(s): 3 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565586
PORTARIA Nº 1600/2020

Objetivo: IMPLANTAR PROJETO, ENTREGAR MATERIAIS DIDÁTICOS, 
CAPACITAR FACILITADOR E TÉCNICO PEDAGÓGICO EM UNIDADES PENAIS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEP
Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA E SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 54196497 – KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS – 
TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA ; 97571433 – ALINE DIAS MACHADO 
VIEIRA - SECRETÁRIA
Período: 15 a 17/07/2020 - Diária(s): 2 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565589
PORTARIA Nº 1634/2020

Objetivo: SUPERVISIONAR E CRUZAR INFORMAÇÕES DE SERVIDORES
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DGP


